Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2010 № 2092
г.о. Кинель

	Об утверждении плана мероприятий по ликвидации и профилактике бешенства животных на территории микрорайона Советы городского округа Кинель

В связи с установлением факта бешенства животных на территории микрорайона Советы городского округа Кинель, в соответствии с инструкцией о мероприятиях по борьбе с бешенством животных, на основании лабораторного заключения ГУ СО «Самарская областная ветеринарная лаборатория» № 24920 от 21.07.2010 года,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Ввести карантин по заболеванию животных бешенством на территории микрорайона Советы городского округа Кинель с 21.07.2010 года.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации и профилактике бешенства животных на территории микрорайона Советы городского округа Кинель согласно приложению.

3. Снять карантин по заболеванию животных бешенством на территории микрорайона Советы городского округа Кинель через два месяца после последнего случая заболевания животных бешенством и проведения комплекса ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации болезни.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

  5 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации городского округа (А.Г. Слезко).
Глава администрации                                                                               А.А. Прокудин

Слезко 21557

	Приложение к постановлению

 администрации городского округа
  21.07.2010 № 2092

План

мероприятий по предупреждению распространения и ликвидации очага бешенства на территории микрорайона Советы городского округа Кинель
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1
	Места, где находились животные, больные и подозрительные по заболеванию бешенством, предметы ухода за животными, одежду и другие вещи, загрязненные слюной и другими выделениями больных бешенством животных, подвергают дезинфекции в соответствии с действующей «Инструкцией по проведению ветеринарной дезинфекции объектов животноводства».
	Немедленно
	ГУ Со «Кинельская городская СББЖ» ЦГСЭН г. Кинель (Абакумов В.И. (по согласованию)
Управление Роспотребнадзора по Самарской области (Шелякина О.Г.)

	2
	Выявить круг лиц, подвергшихся риску инфицирования вирусом бешенства и нуждающихся в лечебно-профилактической иммунизации.
	Немедленно
	Управление Роспотребнадзора по Самарской области (Шелякина О.Г.)

	3
	Организовать подворный (поквартирный) обход неблагополучного населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных.
	Немедленно
	ГУ Со «Кинельская городская СББЖ» ЦГСЭН г. Кинель (Абакумов В.И. (по согласованию)

	4
	Умерщвлять всех выявленных больных бешенством животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей или животных, которых изолировать и оставлять под наблюдением.
	Немедленно
	МУ «Управление ЖКХ» (Мальцев И.А.)

	5
	Трупы умерщвленных и павших от бешенства животных сжигать или утилизировать на предприятиях по производству мясокостной муки. Допускается захоронение на скотомогильниках. Снятие шкур с трупов запрещается.
	По мере выявления
	Владельцы животных

	6
	В эпизоотическом очаге бешенства установить постоянное наблюдение за группой животных (частное подворье, ферма, стадо, гурт, отара, табун), из которой выделены больные или подозрительные по заболеванию бешенством. Этих животных осматривать не реже трех раз в день и подвергать вынужденным прививкам антирабической вакцины в соответствии с наставлением по ее применению. После прививок обязательна 60-дневная изоляция животных.
	На время ограничений
	ГУ Со «Кинельская городская СББЖ» ЦГСЭН г. Кинель (Абакумов В.И. (по согласованию)

	7
	Провести вынужденную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных
	Немедленно
	ГУ Со «Кинельская городская СББЖ» (Абакумов В.И. (по согласованию)
Филиал ФГУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии» Самарской области в г. Кинель и Кинельском районе (Захаров Д.С.)

	8
	Организовать отлов бродячих собак и кошек
	Постоянно
	МУ «Управление ЖКХ» (Мальцев И.А.)

	9
	Молоко клинически здоровых животных неблагополучной по бешенству фермы (гурта, стада, отара, табуна) разрешается, независимо от проведенных прививок против бешенства, использовать в пищу людям или в корм животным после пастеризации.
	На время карантина
	Владельцы животных

	10
	Запретить ввоз и вывоз всех видов животных из неблагополучного пункта.
	На время карантина
	МУ «Управление ЖКХ» (Мальцев И.А.)

ГУ Со «Кинельская городская СББЖ» ЦГСЭН г. Кинель (Абакумов В.И. (по согласованию)

	11
	Провести среди населения разъяснительную работу об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения.
	Постоянно
	ГУ Со «Кинельская городская СББЖ» ЦГСЭН г. Кинель (Абакумов В.И. (по согласованию)

	12
	Опубликовать в местных СМИ информацию о мерах профилактики бешенства
	Немедленно
	ГУ Со «Кинельская городская СББЖ» ЦГСЭН г. Кинель (Абакумов В.И. (по сгласованию)